HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN HỚN QUẢN

Số: 164 /HĐND-TH

V/v đề nghị giải trình ý kiến, kiến

nghị của cử tri với đại biểu HĐND

huyện trước kỳ họp cuối năm

2023, HĐND huyện khóa XII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày 01 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Căn cứ Thông báo số 139/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của Thường trực

HĐND huyện về lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp

cuối năm 2023, HĐND huyện khóa XII, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức

tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2023, HĐND huyện khóa XII.

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện và một số Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực

HĐND huyện tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải trình,

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và đề nghị UBND huyện giải trình,

trả lời. Cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực giao thông

1. Cử tri Lê Tiến Chúc - ấp Bù Dinh, xã Thanh An: Đề nghị UBND

huyện xem xét, nhanh chóng sửa chữa đường An Quý đi Bù Dinh, ngay cổng

chào ấp Bù Dinh nước đọng lại như 1 cái ao và gấp rút nâng cấp, xây dựng cầu

Bù Dinh, vì cầu này vừa qua đã xảy ra 1 vụ tại nạn đuối nước thương tâm.

2. Cử tri Lê Văn Lưu - ấp 2, xã An Khương (SĐT 0337954662): Đoạn

đường ĐT 757 thuộc tổ 6, ấp 2 về ấp Thanh Sơn, xã Thanh An dài 670 m hiện

tại là đoạn đường đất đã bị hư hỏng nặng, khó khăn cho việc đi lại đối với các

hộ dân khu vực này. Rất mong chính quyền sớm xem xét hỗ trợ việc làm đường

bê tông cho đoạn đường này.

II. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

1. Cử tri Đoàn Thị Xuân - ấp 2, xã Đồng Nơ, SĐ 0948521303: Cử tri

Xuân có miếng đất tọa lạc tại đập Bàu Úm (thuộc tổ 6, khu phố 6, thị trấn Tân

Khai). Từ năm 2000 đến nay xin đổi sổ cũng như các thủ tục của gia đình như

thừa kế, đã được cơ quan trả lời chờ đo đạt mới. Tuy nhiên, khi đo đạt mới thì

không được chấp nhận vì ranh giới đền bù lâu ngày và đã kéo dài hơn 20 năm đã

bị vùi lấp hoặc bị mất. Đến tháng 3/2023, Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện về tự

đóng lại cộc mốc không kết hợp với dân, cộc mốc sai so với cộc mốc cũ. Vì vậy

đề nghị UBND huyện trả lời bằng văn bản cho người dân biết.

2. Cử tri Điểu Nganh - ấp Sóc Răng, xã Thanh Bình (SĐT

0917230499): Khu vực đất Phùm Ma, Sóc Răng nhà nước đã thu hồi mà chưa

bố trí khu đất khác cho Nhân dân để có nơi chôn cất khi qua đời, bà con gặp khó

khăn đã ý kiến nhiều lần.

2

3. Cử tri Bùi Long Tín - khu phố 5, thị trấn Tân Khai (SĐT 0918009719,

0868701777):

- Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023, kế hoạch sử dụng đất đến

năm 2030 dùng để làm căn cứ giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến

đất đai, tại sao quyền sử dụng đất của tôi phù hợp với quy hoạch mà không giải

quyết, đùn đẩy gây khó khăn cho người dân.

- Kiến nghị UBND thị trấn Tân Khai tại tờ bản đồ số 17, năm 1999 bị sai.

Tại khoản 1.7 Điều 8 Thông tư 25/2014 BTNMT (đất chiếm diện tích là sông

suối, ao hồ, đường không tạo thành thửa đất) mà trong bản đồ thửa đất số 281

thực tế là con suối, nên cử tri Tín kiến nghị bản đồ sai, không được dùng làm

căn cứ giải quyết các thủ tục về đất, UBND thị trấn Tân Khai không giải quyết

các kiến nghị, không cho biết kiến nghị của cử tri Tín kiến đúng hay không, trả

lời chưa thấu đáo. Ngày 13/9/2023 UBND thị trấn gửi huyện báo cáo số

205/BC-UBND, đến ngày 23/9/2023 mới tiến hành làm biên bản xác minh hiện

trạng; Căn cứ để làm Báo cáo số 205/BC-UBND ngày 13/9/2023 của UBND thị

trấn không trung thực, không đúng luật, mang tính định kiến cá nhân, duy ý chí,

làm ảnh hưởng đến quyền lợi chính đáng của người dân. Ý thức chấp hành pháp

luật của công chức thị trấn, cụ thể là Chủ tịch UBND thị trấn Tân Khai quan

liêu, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, dân chủ nửa vời, không nắm rõ vụ việc kiến

nghị của tôi, mà ngày 13/9/2023 UBND thị trấn gửi huyện Báo cáo số 205/BC-

UBND. Đến ngày 23/9/2023, mới tiến hành làm biên bản xác minh hiện trạng,

đề nghị ngành chức năng của huyện xem xét giải quyết.

4. Cử tri Lê Thị Cảnh - ấp Thanh Sơn, xã Thanh An (SĐT

0388246816):

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn cập nhật hành lang

lộ giới theo đúng từng khu vực dân cư. Ví dụ như: đường tổ 6, ấp Thanh Sơn, xã

Thanh An tiếp giáp nối với đường ĐT 757  ấp 2, xã An khương. Bên Thanh An

hành lang lộ giới tim đường chỉ có 4,5m, bên An khương là 12m.

- Đề nghị bộ phận một cửa của UBND huyện Hớn Quản trả kết quả đúng

theo giấy hẹn.  Kết quả trả thường xuyên bị trễ 1 tuần và số điện thoại trên phiếu

hẹn người dân liên lạc không nghe máy...Đề nghị Bộ phận 1 cửa huyện phải

nghe điện thoại khi người dân liên lạc qua SĐT trên phiếu hẹn.

- Đề nghị bộ phận một cửa xem xét lại việc nộp hồ sơ trực tuyến. Nếu đã

làm trực tuyến rồi thì không cần phải nộp trực tiếp nữa, đã ra nộp trực tiếp thì

không cần nộp trực tuyến nữa. Bắt dân vừa nộp trực tuyến lại vừa nộp trực tiếp,

như vậy rất mất thời gian và làm khó cho Nhân dân.

III. Lĩnh vực Tư pháp

1. Cử tri Nguyễn Văn Lai - ấp An Sơn, xã Thanh An (SĐT

0345331104): Vụ việc của cử tri Lai, đã được Chi cục thi hành án dân sự huyện

Hớn Quản ra Quyết định thi hành án từ ngày 14/3/2018 để thực thi giải quyết vụ

việc, nhưng đến nay vẫn chưa được giải quyết. Ngày 11/5/2023, Trưởng Ban chỉ

đạo thi hành án dân sự là ông Nguyễn Vũ Tiến - PCT UBND huyện đã ký Công

3

văn số 915/BCĐ-TH về việc giải quyết đơn của ông Nguyễn Văn Lai với nội

dung: “yêu cầu chi cục thi hành án dân sự huyện xem xét, giải quyết, có văn bản

trả lời vụ việc của ông Nguyễn Văn Lai theo đúng quy định, báo cáo kết quả cho

Trưởng Ban chỉ đạo trước ngày 09/6/2023”. Đề nghị UBND huyện cho tôi biết

lý do tại sao đến nay vẫn chưa giải quyết vụ việc trên.

2. Cử tri Nguyễn Thị Cẩm Vân - ấp An Quý, xã Thanh An, SĐT 0968

083628: Năm 2001, bà Nguyễn Thị Cẩm Vân có mua đất của hộ ông Thượng

Văn Xuân, tọa lạc tại ấp An Hòa, xã Thanh An số tờ 24, số thửa 234, diện tích

1.177m2 (diện tích 2 bên chuyển nhượng là rộng 10m, dài 38m hết đất). Đến

nay chưa được tách sổ. Lý do:  do hộ ông Thượng Văn Xuân đang được Chi cục

thi hành án dân sự huyện thụ lý hồ sơ để giải quyết tranh chấp liên quan đến

giấy chứng nhận QSDĐ nêu trên. Vụ việc này đã được Chi Cục Thi hành án dân

sự huyện thụ lý từ năm 2019 đến nay vẫn chưa được giải quyết. Đề nghị Chi cục

Thi hành án dân sự huyện có văn bản trả lời cho bà Nguyễn Thị Cẩm Vân biết

khi nào mới giải quyết xong để làm hồ sơ tách thửa, yên tâm lao động, sản xuất.

IV. Lĩnh  vực Điện lực

Cử tri Trần Thị Kiểu - ấp 6, xã Tân Hiệp (SĐT 0363650234): Gia đình

cử tri Kiểu thường trú tại tổ 9A, ấp 6, xã Tân Hiệp từ năm 2016 đến nay, nằm

trên tuyến đường điện đã được Điện lực Hớn Quản triển khai kéo điện nhưng từ

trụ điện cuối của cột điện còn cách nhà cử tri Kiểu khoảng 500m thì không kéo

nữa. Hiện gia đình có nhu cầu sử dụng điện để canh tác phát triển kinh tế. Nên

mong Điện lực huyện Hớn Quản xem xét hỗ trợ thêm đường dây điện để gia

đình được sử dụng điện như những hộ dân khác cùng tuyến đường trên.

Trên đây là tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri với đại biểu HĐND

huyện trước kỳ họp cuối năm 2023, HĐND huyện khóa XII. Đề nghị UBND

huyện chỉ đạo các ngành chức năng giải trình, trả lời cho cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- HĐND - UBND các xã, TT;

- Ủy ban MTTQ VN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- LĐVP, CV(Tuyên);

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-07T13:12:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:05:44+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trịnh Thanh Triều<trieutt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:08:50+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HỚN QUẢN<hdnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!